inquisitores suo munere perfuncturos ». Hi, enim, temere vicissim responsum reddiderunt, se optasse, ut clarioribus dilucidioribusque verbis animi sui sententiam Parmensis aperiret; quapropter, si quid eorum quæ metuebantur accidisset, sciret ipsa profecto, cuiusvis criminis se esse innoxios, quod ipsorum consiliis, opportuno tempore, aures adhibere contempsisset.

446. Hinc dictis facta addiderunt: cum enim commotæ tempestatis periculum non minus agnovisset quam formidasset Parmensis, conceptum timorem ita in corde pressum retinere non potuit, ut inter loquendum, cuidam proceri Barlaimontio illum non aperiret. At eum ut consolaretur Barlaimontius, his verbis usus est: « Nequaquam, domina, ne metuas hos, seu mendicos, seu nebulones ». Quæ quidem verba, cum vernacula protulisset sermone, juxta hujus prolationem observata, conjuratis Geusiorum nomen impositum est. Gensii siquidem vocem¹, quam Gatticam aliqui faciunt, modo scurrām, modo mendicūm, modo facētūm nepotēm significare nonnulli existimant; licet alii Teutonicam credant, et pro Geusen usurpant, quam majores, vel Gothis, genti barbaræ, tribuissent, vel Gothicī nominis odio convicium fecissent.

447. Quidquid sit, cum, eodem Aprili mense, quos diximus, fœderati, qui jam trecenti numerabantur, in Comitis Culenburgii aedibus pranderent, proque magnitudine multiplicitateque poculorum, publicarum rerum curæ consilia ac verba multiplicarent; inter alia accidit etiam recitari dicterium, quo a Barlaimontio tota ea optimorum nobilissimorumque hominum multitudo in contemptum dicta fuerat, quo auditō, omnes verbo perculti, et a vino simul, non modo exhilarati, sed extra se rapti, uno ore unaque voce, libenter in regis patriæque gratiam se Geusios futuros conclamare cœperunt, et dicentes: *Vivat rex, vivant Geusii*, immanibus ad regis Geusiorumque salutem sese poculis profuderunt. Hinc Bredentodius, quem omnium nomine, libellum gubernatrixi obtulisse diximus, fœderatorumque fere princeps videbatur, vas ligneum postulat, manlicam e trabe suspendit, sub trabe faustam regi Geusisque prolationem indicit, jurisjurandi eam formulam polanti præscribit: uti usque ad panem, salem atque manlicam, non discessurum sese ab instituto quisque profiteretur. Crescit bacchantium furor, galeri permuntantur, inversi capitibus imponuntur, ad singula quæque momenta: *Vivat rex, vivant Geusii*, inclamatur. In aream procedunt, et idem quoque symbolum per insequentes dies repetunt, et mox e cinericio panno sibi vestes assumunt, minutas-

¹ Apud Isselt.

que mendicantium e ligno scutellas poculaque e galero suspendunt; numismata eudi in eam formam procurant, ut uno latere regis effigies, his circumscripta verbis: *Fideles regi*; altero, duabus foederatis manibus implicata mantica conspiceretur, his verbis adjectis: *Usque ad manticam*. Radi sibi postremo, præter superius labrum, barbam reliquam jubent. Illic, sicuti Protestantes in Germania, Hugonotti in Galliis, sic in Belgio Geusi deinceps, qui a fide Catholica defecissent, nuncupati fuerunt.

448. Qui in Hispaniam legati regem adirent, Marchio Bergensis et Montigneus eliguntur, a foederatis Geusiis probati, qui donec regis animum per eos non intellexissent, tranquille sese domi rempublicam habituros promiserunt; sed quam probe fidem datam præstiterint, subsequentes mox coitiones, ut observat ab Isselt, et aliæ ab iis excitatae turbæ luculenter ostenderunt. Interim Parmensis, dimisis in suas quoque provincias præfectis, eorum singulos earumdem provinciarum conventus cogere mense Maio hujus anni voluit, in quibus, ipsa mandante, hæc capita proposita fuerunt, a præfato Haræo, quem præ omnibus fidelem ac exactum Belgicorum tumultuum scriptorem reperimus, et quaecumque scripsit, ut ab Isselt observat, ex ipsis autographis decerpit, sic annotata leguntur:

« Qui alienam a Catholica religionem publice privatum doceret, munus gereret, libros siberet, domum sciens dolo malo præberet, turbam concitaret, Catholicos offenderet; in eos homines, pœnitentes gladio, non pœnitentes laqueo animadverteretur: bona ita demum fisco cederent, si non iis provinciis atque urbibus existerent, quibus ob crimen in commissum cadere bona damnatorum non consueverunt! »

« Qui crimen hæresis animo contraxisset, res facto non admisisset, huic pœnitenti et coram episcopo hæresim renuntianti, pœnae is terror non existeret.

« Qui delatus hæresi non renunfiaret, is proscriptus bonis uteatur; alienandi testandique de iis bonis potestatem non haberet; mortuo hæredes Catholici ab intestato succederent; bona ita tamen amitteret, si contra religionem quietemque provinciarum absens moliri quid convineceretur.

« Anabaptistæ pœnitentes, nullius gravioris facti rei, extra ordinem, arbitrio judicis coercentur, pœna mortis non tenerentur: sed non pœnitentes definito exilio bonisque muletur.

« Hæretici relapsi, inde denuo pœnitentes, exilio atque bonis; non pœnitentes, morte punientur.

« Anabaptistæ relapsi, nullo discrimine, laqueo suspenderentur.

« Qui libros, vel hæreticos vel seditiosos, sciens, dolo malo sæpius excudisset, distraxisset, is pœna ministrorum doctorumque teneatur.

« Qui rarius fecisset, is proscriptus, arbitrio judicis, vel ære vel corpore pœnas daret.

« Qui luero, non hæresi adductus, res eas fecisset, extra ordinem arbitrio judicis coercentur.

« Qui, quo quis seduceretur, frequenter disputaret, pœna mortis; qui raro, nec sedendi animo, sed curiositate id faceret, in cum arbitrio judicis animadverteretur.

« Qui libros improbatæ lectionis legeret, legendos alteri exhiberet, imagines, signa, statuas, religioni contumeliosas pingere, sculperet, pietas, sculptas haberet, illicitis novarum religionum collegiis interfuisset: in eum, pro criminis, personæ atque rei diversitate, arbitrio judicis statueretur. E contra qui hæreticorum illicita collegia denuntiasset, huic si collega extitisset, pœna condonaretur, sin collega non fuisset, vel dimidium bonorum, si sexcentos florenos non excederent, vel quarlam, si excederent, e bonis damnatorum acciperet.

« Peregrini intra urbes atque pagos ita demum futuri inquilini admitterentur, si idoneas ab eo, cui postremo paruiisset, parochio atque judice litteras afferrent. Ad peregrinos tamen mercatores, ita ea cautio non perlineret, si modesti, sine Catholicorum offensa, permanerent.

« Quibus reis ob pœnitentiam fuisset condonatum, ii magistratum imposterum nullum gererent; quos tamen suspectos de hæresi judices pronuntiassent, ii, re cognita, impetrata in integrum restituzione, a magistratu non prohiberentur. »

His (inquit Haræus) de Iudimagistris et typographis et alia pauca capita etiam addita erant, quæ forsitan de iis, quæ supra ex Thuano et Surio proposuimus, decretis, egisse censendum est.

449. Varie igitur Ordines responderunt; et quidem Artesii, ut idem Haræus narrat, si calumniatoribus pœna statueretur, universa sibi placitura capita fassi sunt. Flandri etiam ita assentiti sunt, ut contra ea multa nihilominus de certis suis privilegiis, de judicium præventione objicerent; cum jus nullum in laicos dicere, permitti clericis vellent; de libris non solos theologos, sed cæterarum quoque disciplinarum professores cognoscere optarent. Atrébates autem, Hannonios et Namurcenses capitibus subscripsisse scribit Thuanus, qui ex instituto hæreticorum partes tueri contendens, postquam diffiteri minime potuit, capitum formulam singulis provinciarum ordinibus a curia propositam fuisse, ut eam ratam haberent; Atrébatesque, Hannonios ac Namurcenses ei subscripsisse, addit, et in Flandria et Brabantia

promulgatam fuisse, non vocatis Batavis, Zelandiis, Fisiis, et aliis, quod ii, privilegiis et immunitatibus suis fulti, minime assentirentur. Quo enim Batavi, Zelandi, Fisi vocandi fuerint, minime intelligitur, cum separatum singularum provinciarum ordines cogendi essent, nec promulgationi in Brabantia vel facienda vel factae commune aliquid ipsi haberent. Nec privilegia, ac immunitates, quibus fulti, capitibus minime assentirentur, ipsarum provinciarum ordines cogere vetaret, cum aliæ quoque provinciae similibus ac illæ privilegiis ac immunitatibus exornatae, et a novo edicto, ut diximus, aversæ, illud non receperint; nec ex hoc tamen suos singulæ ordines convocare respuerint.

450. Ex eo autem edicto, nullum, ut tradit Harœus, res publica fructum est consecuta; nec mirandum est, promulgatam hanc temporariam ac fiduciariam placitorum moderationis formulam, multis indignationem, universis risum movisse, idque adnotasse Thuanum, eo quod in ea (ut ipse dicit), loco summi beneficii decretum esset, ut Protestantes, ministri, eorum hospites, et qui offensioni causam darent, non flamma, sed suspendio necarentur; qui animum sententiamque mutarent, gladio; vulgus in errorem labens, exilio castigaretur. Mirandum, inquam, non est, cum jam in apertum prosilire haeretica insanias furorque decrevisset. Etenim, mox ubi de mitioribus his legibus Parmensis agere cœpisset, et in lubrico ita rem constitutam nonnulli fœderati animadvertisserunt, ut, si persuaderi hoc, quod proponebatur, edictum contingeret, nulla imposterum stabiliendæ novæ sectæ spes existeret; astutissimis quibusdam suadentibus, novarum rerum amatores, gubernatricem, omni prorsus sublato edicto, eorum votis cessisse, subdole etiam scripto, vulgarunt. Quo factum est, ut cardinalis Bentivolius tradit¹, quod torrentis instar, vox hæc, ultro citroque cursans, vulgum sic concitaverit, ut, paucis ante kalend. Maii diebus, circum majores Flandriæ viros, per agros, diurni etiam haberentur Calvinistarum conventus, nocturnos enim diu ante celebrarant. Tum siquidem publice effrenateque, ex industria prodire haeresim fœderati curarunt, ut sic facilius impiis eorum petitionibus, necessitate fere cogente, rex annueret. Imo ad plebem incendendam, crebros sparsos rumores de legatorum infausto in Hispaniam adventu, de regis contra sectarios eorumque fautorum indignatione, de classis, ad eum in Belgium portandum, apparatu, de Henrici Brunswici, qui sub Philippo merebat, cum delectis militibus, ut inquisitoribus (sicut innuimus) novisque epis copis, armata manu præsto esset, ex Germania

adventu, Thuanus ipse diffiteri minime potuit; effectumque id asserit, ut in dies crescentis numeri ostentatione adversariis metus incutetur: additque impiarum conventionalium facto initio, in Flandria, Brabantia, Gheldra ac Fisia conciones publice, deinde in patentibus campis, aliisque opportunis locis habitas, passim ad eas primum inerme, sed postmodum, ad corporis tutelam, armata confluentे plebe.

451. Sic facto impetu, impune ubique Calvinistarum, Lutheranorum, Anabaptistarum disseminabantur errores, summisque laudibus unusquisque falsum cui se addixerat dogma extollebat; nec doctior quisquam aut peritior prædicationis munus assumebat, sed qui impudentior iniquæque innixns quisque opinione, eam, non tam procaciter proferre, quam alios etiam, uti Dei verbum, docere posse arbitrabatur. Feminæ etiam, quibus ab Apostolo præceptum erat, ut silerent, et si non aliis prædicare, colloquiis saltem interesse, horrenda prorsus temeritate contendebant. Nullæ tamen per Lutemburgum, Artesiam, Hannoniam, Namurcum, neque per Insulas, Duacum et Orchum haereticæ coitiones habitæ sunt.

452. In pluribus Belgii urbibus, Antuerpiæ præsertim, tumultus, cædes, et sacrorum direptio. — His ideore compertis¹, mitioribus remedii omnino posthabitatis, severiora adhibenda censuit gubernatrix; ac incense Junio, in impios conventus graves pœnas decrevit: quod tamen edictum ineficax fuit, si Thuano credatur; nam alii, eo, in urbibus coercitam plebem asserunt, et insuper hunc fructum perceptum, ut quibus locis conciones nondum haberentur, in iis ne susciperentur. magistratus opera, cautum esset scribunt. At contra, (ut refert Harœus) quibus locis jam factæ erant, majore etiam hominum concursu, armatorumque multitudine, ministri conventus suos ad loca urbibus viciniora transtulere, Psalmos ad numeros Marolanos Bezanosque, instar Sirenum, decantarunt; in papam, ut Antichristum, in sanctorum imagines, ut idola, in monachos cæterosque sacerdotes, ut Pharisæos, (exemplo ducis Josue, Eliæ, Machabæorum, imo ipsius Christi, ut jactabant,) conciones acerbæ perpetuo habuerunt. Quin et legatos in Gallias, Angliam, Germaniam varios miserunt, ut undique accitis viribus, cœptæ rebellionis ausus tuerentur. Fœderati etiam, assimulata specie, quod Hispanicis legationibus non responderetur, sexto decim. kal. Augusti ad Sanctum-Trudonem ditionis Leodiensis urbem, seditionis salis conventum habuere; dum interea, post diutinas conciones in Flandria, per obscuros primum Casletanæ ditionis pagos, templo violantur; inde, Augusto mense ineunte, in vicinum

¹ Histor. par. 1. lib. 2.

¹ Bentivol. ut sup. Harœus, ut sup.

Balliolum furor transit, celebre ibi monasterium colluvie hominum invadente, imaginibus statuisque insultante, omniaque evertente, Juliano et Jacobo ministris. Eadem Stigerii patrunt seclera, et Lysa transgressa, per Insulensem agrum Seclinius usque excurritur. At tantum facinus Seclinienses, Goudeuriani, Wouriniani, cæterique ejus regionis rustici, minime ferendum putarunt; ideoque, nullo imperante, sumptis quæ sors obtulisset armis, uno agmine in obvios leonoclastas irruunt, quorum pars in paludes conceitur, vel flumine mergitur, altera, paucis demptis, qui delapsi sunt, ferro trucidatur. Eadem fere sacrilegia, (ut mox dicetur) Ipri, ejusque exemplo, Gandavi, et tota oecidua Flandriæ regione, in urbibus et pagis commissa sunt, scelus fovente ac saltem dissimulante, Egmondano. At quod Antuerpiæ patratum est, ut omnibus præstat, omnibusque exemplo fuit, sic non cursim ac properato recitandum. Illud, præter innumeros alios, ab Ilareo habes his verbis:

453. « Antuerpia jam inde a mense Maio uterum gestarat; hinc mense Julio insignibus sex agrariis concionibus intumuerat: accesserant Lutheranorum et Calvinistarum in uno utero concertationes; necessario itaque prodiere, Flandriæ exemplo, infaustum partum oportebat. Solemnies annuæ Festo Assumptionis Beatæ Mariæ Virginis urbicæ supplicationes de more peragebantur; imago Beatæ Mariæ Virginis solemnni pompa per urbem circumlata, inde, pro more, medio templo collocatur. Multis itaque verborum contumeliis Jerichuntinum hunc triumphum Areæ Novi Testamenti, (similis enim describitur Areæ veteris ad Jericho Josue vi.) multi proscindunt, Deiparam (proh scelus!) Mariolam fabri, a Josepho fabro saluant: accidunt animos ministri; fugienda non animo modo, sed et corpore idola clamant, eradicari, extirpari tantam summi Dei contumeliam oportere vociferantur. Quinto itaque die post, illo ipso tertio decimo kalend. id est, die Augusti vigesimo, post preces vespertinas, nebulones nonnulli saeram aedem primariam, D. Virginis sacram ingressi, insanis clamoribus vocibusque toto templo concertant, imaginem Beatæ Mariæ compellant; si, *Vivant Geusii*, clamet, pareciros se illi affirmant, audituis insultant, eum Catholieis rixantur. Excitus ad eum rumorem magistratus, initio apparitores, post e suo collegio certos in templum, nullo fructu ablegat. Sub vesperam itaque hora sexta, occlusis templi foribus, præeunte quodam centurione, qui futandarum concionum munus tenebat, sublata voce, ad numeros Genevenses Psalmum auspicatur, eo eventu, ut velut carmine motis mentibus, in imaginem Deiparæ cæterasque furibundi insilirent; Christum denique una cum eruce funibus detractum in frusta

communuerent; larones tamen, (suis equidem tutelares) intactos relinquenter; sacrosanctum Sacramentum horrendis contumeliis afficerent, præstantissimorum pictorum monumenta confringerent, religiosa, jure etiam Centum, mortuorum sepulchra violarent, suppellectilem sacram omnem auferrent: atque ea ratione pauci nebulones, nemine repugnante, in tam populoosa urbe, totos tres dies bacchantur, totius urbis tempora diripiunt, monasteria, sacella, cibos, quos absumere non possunt, profundunt, cervisiam reliquam feedant, libros Bibliothecarum nullo discrimine concindunt, pecuniam, vestem suppellectilemque sibi omnem rapiunt». Et infra: « Jam vastatis hunc in modum templis, mox primarium beatæ Mariæ Hermannus Stuycker Zuillanus, Calvinistarum minister turbulentissimus, invadit. D. Georgii aedem Lutherani occupant. Lubet adjungere verba Metrii Calvinistæ, quo certius etiam ista posteris constent. Maregravius, (inquit) postquam plebem difficile expelli aut sedari posse videt, omnes januas, una excepta, claudit et discedit; hinc populus audientior factus, cum jam vesperi hora sexta esset audita, alter alterum instigat, simulaecrum Mariæ deturbant, sacellum effringunt, exclamat: *Vive les Geus, Vivant Geusii*. Hoe incepto, mox tam valido furore ulterius progressum, grassatum, pluribusque manibus laboratum, ut ante noctis medium, omnia sacella effracta, altaria dejecta, statuæ, simulaera et imagines deturbatae fractæque, claustra omnia reserata fuerint, in hoc amplissimo Mariæ templo, altaribus plus minus septuaginta decorato, et pretiosis picturis regalique luxu tam splendido, ut simile vix inveniri queat. Hæc omnia simul atque hie peracta, ingentes adolescentum catervæ, viris nonnullis, nebulonibus simul et meretricibus permixtis, circumcurrent, idem aliis etiam locis perpetraturi, Franciscanorum, Clarissarum, D. Jacobi, Andreæ, Georgii, Michaelis Petri Potsi Burgi, Fakenarum sororum, Albarum, Nigrarum, et Tertianarum, Nonnarum Bogardorum, Dominicanorum, et ut semel ac simul dicam, totius Antverpianæ urbis tempora sacellaque omnia insano festinoque tumultu vastant; ita ut, ante clarum orientis solis junctum, præcipua quæque diruta deturbataque fuerint». Et nonnullis interjectis: « Postridie mane statim atque portæ patebant, Iconomachorum quidam extra urbem currunt, primo ad D. Bernardi monasterium, sexquimilliaro ab urbe, deinde circumcircea in pagis Antuerpiæ vicinis, incredibili audacia et strenuitate, omnia in templis confringunt ac demoluntur. Interea alii, toto hoc die et diobus sequentibus, in ipsa urbe, tempora et monasteria iterum perecurrunt, et quidquid reliquum vel integrum inveniunt, confringunt, nemine contra aut dicente, aut faciente». Sic ille.

454. Falsa vero ac commentitia, ex his, ea deprehenduntur, quæ Thuanus, ad excusandum ex more horrendum hæreticorum facinus scripto mandavit: narrat siquidem, quod, dum Christi Crucifixi simulacrum ingens, egregie deauratum, (eujus supra Haræus meminit, ut audisti.) impii funibus cunctanter tractimque dejicere conarentur, sorte accidisse, ut in Velleris Aurei Equitum insignia, super exedras depicta incideret, eaque confringeret: quamobrem patientia se jam in justam indignationem vertente, magistratum ac plerosque cives arma sumpsisse, et multitudinem e plebis face talia molientem avertisse ac propulsasse, quibusdam ex his comprehensis, et mox in foro partim suspensis, partim exilio et alia poena ad exemplum muletatis, etc.

At, quam fabulosa simul ac inepta sint hæc aliaque ejusmodi quæ addit, ut tanti seeleris conseios ac auctores hæreticorum præcipnos minime exitisse ostendat, ac ferale excidium in plebis tantummodo fæcem rejiciat, ex ipsius oris testimonio facile judicatur. Cum enim omnes pene scriptores, quod prædiximus, venerandum Crucifixi Redemptoris simulacrum in majori urbis templo statuerint, idque primum a saevientibus latronibus legatur direptum; cum hoc prima die acciderit, et biduo sequenti continuatas sacrarum ædium a sacrilegis direptiones, nemine contradicere aut ire auso. Thuanus ipse diffiteri minime potuerit; quomodo deinde, ex præfatæ imaginis confractione, magistratus ac civium patientia in justam indignationem versa, sacrilegia ista molienti multitudini, armis sumptis, sese objecisse, ac pœnis etiam impositis eam coercuisse asseruit, si non tantum (ut diximus) ea die, sed biduo etiam sequenti, nemine contradicente, eadem facinora plebs ipsa patravit?

455. Quod vero impie commotionis ac execrandi excidii, non tam plebis fæcem, quam nobiles hæreticorum, (quos Thuanus deinde et alii, ut infra dicetur, se crimine illato purgare contendisse pluribus, ut innuimus, narrat) ac magistratum gerentes, auctores fuerint; evidentissime agnoscebitur. Respuerant enim Antuerpienses magistratus ipsi, quod, ad coerendam plebam quæ jam ad seditionem versa agnoscebatur, obtulerat Parmensis auxilium, ut cuncti fere scriptores, nec ipso Thuano dempto, testantur; eo ab hæretica pravitate perducta iniquitate, ut proprium excidium ac calamitatem diligenter, sibique ipsi minime parendum putaret. Quibus si addas, quod biduo tantum, postquam ab ea urbe Orangius discesserat, ejusdem horrendum excidium patratum fuerit, verum intelliges, quod Haræus his verbis scriptum reliquit: «Certe nemo sese contra eos, nempe nebulones conjuratos) toto triduo serio movebat. Causa ferebatur, quod aperta

machinatione nobilium fœderatorum, (qui, ut passim ubique suos, sic et Antuerpiæ Pensionarium Wesenbekium aliosque habebant) tum et tacito favore Orangii et sociorum procerum ista fieri satis constaret, atque ita non temere civibus contra cives ad arma ruendum esse, plures ratiocinabantur ». Sic ille: imo ab ipso Thuano eadem hæc Orangii perfidia his verbis proditur: «Dum hæc agerentur, crebris litteris a magistratu Arausionensis rogarabatur, ut ad urbem veniret, qui sua dissimulatione usus, hæc per suam absentiam fieri mallet, sive necessitate eos adigere vellet, venire noluit, niſi ea conditione, ut se suaque, et omne urbis administrandæ jus sue potestati committerent, etc. ».

456. Ubi igitur tot tantaque Antuerpiæ patrata crimina Parmensi innotuere, ipsa nuntio consternata, cum (ut scribit Bentivolius) proceres, provinciarumque gubernatores, temerarios hos ausus non modo dissimulare, sed iisdem etiam fomitem ministrare merito suspicantur; propriæ incolunitati consulendum putavit, compositaque suppellectile, Montes in Hannonia adire deerevit. Formidinem ejus rite auxerant, ac in sententia in tutiorem locum se recipiendi confirmaverant fœderatorum comminationes, quibus temere de milite a se conscripto, de societatibus susceptis, multa satis palam jactabant; et quod circa Bruxellam, per agros ita turbulenti quidam armati discurrerent, (et quidem studio, ut inde eam excedere compellerent,) ut urbi ipsi regioque pariter palatio timori essent; eo magis, quod Vilvordiam Parmensi abducta, Geusios ei custodes appositorum diceretur. Præcipui fere omnes Belgii proceres Bruxellæ tunc commorabantur, qui, auditio gubernatricis consilio, a proficisciendi proposito eam retrahere studuerunt. Agamontius et Orangius, præ aliis, hoc officio sunt functi, et non esse quod Bruxellæ metueret, ac potius se propriæ vitæ jacturam quam vim ullam ei inferri passuros edicunt. Sic ei consulere visi sunt, sed revera (ut Bentivolius adnotavit) sibi potius consulere voluerunt; haud levis siquidem criminis rei existimati fuissent, si coram ipsis gubernatrix alio se recipere, vel potius se in fugam tradere coacta fuisset. Sacrilegis nihilominus Antuerpiensibus nil magis in votis fuisse, quam ut Parmensem Bruxella exturbarent, quod, ea absente, impium suum facinus Bruxellenses sectaturos sperarent, mox dicetur.

457. Proceribus igitur quos memoravimus suadentibus, a sententia Parmensis discessit; deinde cum fœderatis, certis legibus cætera quoque composuit. Quapropter, edicto vigesima quinta Augusti edito, ipsamet ei suas cum fœderatis pactas inducias vulgavit, et populos de officio commonefaciens, brevi adfu-

turum regem dixit. Gravissimas quoque pœnas sacrilegis templorum direptoribus interminata est, et contra magistratus et urbes quæ sceleri consensissent privilegiorum jacturam decrevit. Bruxellæ militare imperium Mansfeldio confirmavit, mille octingentis peccatis delectis, et tota ea urbe ipsiusque agro hæreticorum proscrispsit, conciones ac novarum sectarum exercitia prohibuit.

458. Verum (ut scribit cum aliis Thuanus) pessimum Antuerpiæ exemplum, jam ad alias urbes et loca transierat; nam Mechliniæ idem hæretici ausi sunt, licet a magistratu impediti. Liræ aulem, cum aliter multitudinem magistratus coercere nequiret, e templis saeris imaginibus aliisque sublatis quæ offensionis causam præbere viderentur, Iconoclastarum consilia elusit. Bredæ vero, Bergæ ad Somam, item ad Sylvam-Ducis in Brabantia, in Flandria, (ut innuimus) Gandavi, Ippris, Tenramondæ, Alosti, Aldenardæ, Tornaci et Valencianis, plebs impune sacra omnia evertit. Trajecti pariter ad Mosam, Dordaci, Amsterdami, Delfis, Hagæ, Harlemii, Brielæ ac Lugduni in Batavis; in Zelandia denique, insulis Campoveræ et Ulissingæ; in Frisia Graeninchæ, Leovardiæ, et aliis ejusdem provinciæ locis; Campis Suvolæ et Deventriæ oppidis, Transiseelanis, Arnhæmii, Venlonæ, Hardeviei, Ruremundæ ac Neomagi in Geldria; neenou Mittelburgi, eadem patrata scelera fuere, cum impiorum conatus vel adjuvarent vel averlere magistratus minime valerent.

459. E contra vero maximarum virtutum fortitudinisque illustria specimina (ut scribit cum aliis Haræus, et nos paulo ante innuimus) aliæ provinciæ, in iisque constitutæ urbes ac loca dederunt; quorum merito, virtuti ac in veræ religionis proposito, laudis testimonium hic non est denegandum. Ex eodem Haræo audi quæ fuerint: « Luzenburgum (inquit) Artesia, Hannonia: urbes, Insulæ, Duacum, Orchinium, Namurcum nullam hujuscemodi in se contumeliam admiserunt. Brabantia item, magnam Ducatus portionem, quæ Lovanio et Bruxella describitur, magna cum laude immunem habuit. In Flandria, Brugæ, Cortracum, Granelinga, Dunkercka, Alostum, Tenramonda, Gerardimontium officium præstiterunt: adeoque Casenbrotius, unus licet e fœderatis, Egmondano a consiliis, cum Iconomachos circa Gerardimontium nonnullos offendisset, collecta, (ut re subita poterat) pere exigua rusticorum manu, cæsis duodecim, viginti vulneratis, e captivis quinquaginta uno et viginti suspensis, reliquis virgis cæsis, ingentem factiosis hominibus metum incussit, etc. Neomagis ea laus hisce temporibus fuit, ut magistratu præclare imperanti fortiter cives parerent, concionatores urbe profligarent, Societate San-

cti-Nicolai ibi celebri suspectos homines removerent, comitem Megemum in urbem adducerent, consiliaque religioni obedientiaeque regiae retinendis opportuna susciperent. Comiti Culenburgano, novam religionem menditanti, fortissime honorati plures cives restiterunt; eruditioque libello pericula, quæ post acciderunt, tanto ante demonstrarunt. Ultrajectum, celebris eo tractu civitas, antequam e subito atque inopinato melu se collegisset, quatuor Ecclesiarum Baptismalium, duorum monasteriorum Dominicanorum et Franciscanorum contumeliam ita est perpessa, uti loca cætera, prudente canonicorum civiumque fortitudine, ab injuria conservarentur. In Hollandia, magna iis temporibus fuit Dordraci, Harlemi, Goudæ et Gorcomii gloria. Per Zelandiam Frisiæque, quanvis inter Lutheranos, Calvinistas atque Anabaptistas varie res jactaretur, Catholicorum tamen per ea loca mulorum constantia atque virtus emicuit». Haec tenus ille.

460. Antuerpiæ autem conjurati, cum secum (ut innuimus) in execranda quæ patraverunt delicta descensuros quoque Bruxellenses, exturbata ex urbe Parmensi, sperassent; ubi hac spe frustrati se agnoverunt, suaque nutare molimina conspicerent, sibi ipsis metuentes, libellum urbis magistrati obtulerunt, in quo præcipui, tum nobiles, tum hæreticæ iniquitatis ministri, se ignaris ac omnino insciis, in sacras imagines ac templo furentem et inconsultam plebem irruisse ostendere connixi sunt. Probasse quidem ultro fatebantur pravos hujusmodi cultus penitus ablegandos; non tamen modum, quo, abjecta magistratum legitima auctoritate, effectum id fuerat, quemve idcirco toto animo fuerant detestati. Si jubarentur, paratos se esse fidei ac obsequii iusjurandum repetere; interim tantum sibi locus daretur, in quo conventus suos cogere possent, excusantque, quod jam templis quibusdam, dum certa ædes ipsis assignaretur, ad conciones uterentur. Deprecantur demum, ut edicto districte prohibeatur, ne alias alium, religionis intuitu, dicto vel facto lœdere audiat. Sic modo simulationibus, ubi vires sibi non suppetere agnosceret, modo viribus ac impetu, ubi tuto posthaberi poterat simulatio, hæretica iniquitas usa est: simulata siquidem fuisse hæc eorum aliorumque hæreticorum, si quæ fuerunt, officia, ex his quæ, sub finem hujus anni, Joannes Straetmanus Ordinis Prædicatorum sodalis, ad cardinalem Alexandrinum scripsit¹, impia eorum molimina ac ausus referens, conjicere erit; dicit enim:

461. « Insuper scribere compellor perfidissimorum hæreticorum in nostris regionibus, (quorum infinitus est numerus) insaniam ac rabidam jactantium, qua passim gloriantur

ipsi, pleni spiritibus malignis, superbissimo fastu, se elaboraturos ut tota infidelitas Italia atque Hispania; jamque ferunt, se destinasse in dietas regiones consimiles belluas atque furias infernales, qui pestiferum ipsorum dogma atque zizania tritico supersemelent. Quapropter humillime orare non desinam V. I. D., qua deo servata observatione, ut pravia admonitione ad omnes principes Italie, et quorum interest, ut diligentissima in hosce fidei capitales inimicos fiat animadversio rigorosissimaque punitio, ut temerarii ipsorum conatus reprimantur, atque ad petram allendantur fidesque Catholica illibata permaneat. Addam et aliam horum perfidorum audacie simiam insolentiam; aiunt enim, ubi regis nostri Catholici (eius presentiam omnes boni et Catholici ut Angeli vultum expectant, mali vero et istius farinæ homines metuunt; qui savire non desinunt in Deum, in Dei sacramenta, in sanctos, lingua ipsorum pestifera, et solum metu a facto simulantes); in clericum, omnem statum Ecclesiasticum, quem etiam in universum sese trucidaturos jam iterum, ante Omnium Sanctorum festum minabantur: sed, laus Deo, adhuc subsistimus, (licet in nonnullis ex oppidis Ecclesiastici et religiosi expulsi sint) dum nobis aderit in primo accessu, iram et indignationem deserbuisse cognoverint; tantisper dissimulantes, ad eamdem malitiam se reversuros, nec desinituros, quin ipsorum iniquissimæ falsitates superiores evadant, ac veram fidem Catholicam penitus extirpet.

« Contigit praeterea a paucis diebus, quod quidam cognomine Berchmontius, neque re, neque genere nobilis, sed ex patre nobili et illegitimo thoro, Bredæ, oppido ducatus nostri Brabantie natus, Antuerpiæ hoc est. Anversa) residens, nescitur an proprio an alterius instinctu, postquam maximam rei domesticæ et uxoriæ partem ditapidasset, impium cum aliquibus sceleratissimis hominibus fœdus iniit, diripiendæ civitatis Antuerpiensis, et facto tam enormi fucum addidit odium jam excandescentis Calvinistarum, Confessionistarum et Anabaptistarum (ita enim vocantur haereses jam per Belgium grassantes) contra presbyteros, monachos et Catholicæ Ecclesiæ fautores, et eorum tempora et monasteria. Conduxerat non parvam manum perditissimorum juveneolorum, cum quibus intrepide templum Deiparæ Virginis occupat; et ostiis undequaque clausis, ea, quæ a Catholicis restaurata erant, disrumpit, et fœdissime omnia contrectat, animo occupandi turrem Ecclesiæ, et sono campanarum excitandi populi faciem, et seditione orta, spoliandi canonicorum et aliorum Catholicorum divitium mercatorum ædes. Quæcum comiti Hoochstratano, qui civitatis Au-

tuerpiensis praesidio præest, donec princeps Orangæ ex comitatu Ollandie reveratur, denuntiantur, statim comitatus cum aliquot satellitibus, ad templum convolat, et Berchmontium cum sua cohorte adesse jubet, arreptoque satellitis baculo, primus se spoliantibus obiectit, eos admonens temeritatis et insaniae, et deprecatur, ut desistere velint, alioqui se vi contra ipsos experituru: sed frustra admonet et orat: imo comitem templo includunt, qui rei novitate commotus, jubet a militibus, qui foris erant, templi ostium vi recludi, et cohortem totam ad pugnam instructam ingredi, et prædones, aut lapidari, aut capi. Capti duecem, qui domum profugerat, produnt, qui noctu nihil mali suspicans, ex proprio leeto et ædibus captivus in domum civicam ducitur, et die sequenti cum quinque ex suis patibulo affigitur laqueo et strangulatur. Quo peracto, multorum animi, qui prædæ inhibant et Catholicorum eversionem desiderabant, defecere, populusque multum fuit sedatus; attamen interim non siluere haeticorum concionatores, neque cessavere structuræ novorum templorum, quæ maxima audacia et ingenti sumptu, contra imperatorum regumque edictum, in civitate Antuerpiensi et Gandavi, extra, juxta portam civitatis extruxerunt. Calvinistæ duo tempora Antuerpiæ rotunda forma, ingenti amplitudine, ex lateritio lapide ad tecta usque evexere: in quibus templis, terlio hujus mensis Novembris, cum maximo omnium civitatum concursu, suo more Cœnam Dominicam celebrarunt. Sed longe sit a me ipsorum pestiferum modum referre, quem observarunt; nam blasphemis omnia scatent. Confessionistarum etiam concionator apostata, monachus quondam Carmelita, cum suo socio Dominicano nostri conventus Bruxellensis, etiam apostata, cum maximo populi concursu (quandoquidem ipsis Bruxellæ in nostra civitate non licuit) Antuerpiæ nituntur suis blasphemis evertere sanctam Ecclesiam Catholicam; sed spero tandem magno ipsorum malo, etc. Bruxellæ, x Novembris MDLXVI ».

462. Minoris forte religionis incommodo Gandavi sedatae turbæ¹, cum neque intra urbem, nec aliis quam Calvinistis concionandi facultas sit facta; cum e contra Antuerpiæ omnis novæ religionis conventus receptus fuerit. Amstelodami vero, re cum sex et triginta sectatoribus diu agitata coram Curia Ollandie delegatis, tandem sic componitur, quod religionem Catholicam si quis turbasset, mortis supplicio afficeretur; ut conciones ceteraque novæ religionis ministeria, in Franciscanorum templo, a quo religiosi exturbati fuerant, exercerentur; ceteris monasteriis primævo Catholicorum ri-

¹ Ab Isselt, etc.

tui remanentibns. Ut armatus nemo concionibus interesse præsumeret. Ut ministri munus nemo exerceret, ni prius inter cives adscriptus esset. Ut ab injuriis, libellis famosis similibusque contumeliis abstinerent. Liceret cadavera quovis rito in Minoritarum condere cœmeterio; si alio tumulo tradenda essent, vel nullis omnino cœrimoniis funus celebraretur, vel hæ Catholici dumtaxat ritus existarent. Catholici vero suorum cadavera, vel in eo, quem prædiximus, Franciscanorum cœmeterio, vel alio quocumque libuisset loco sepelire possent. Si ea paeta rex approbare renueret, cuique discedendi snaque secum auferendi facultas esset. Itarum urbium exemplum, ut ab Issele narrat, urbes reliquæ passim secutæ sunt, iisdem fere conditionibus, præter Tornaeum et Valeneenam, quæ diu contra regem et religionem sunt luctatae, sed tamen vi et armis a Parmensi compulsa; et cum in eis tumultuantum plurimi scelerum pœnas dedissent, cæteris urbibus ac locis exemplo fuerunt, ita ut brevi cuncta pæne pristinæ tranquillitati redditæ viderentur. Tornaeum nihilominus, non hoc anno, sed sequenti, a Parmensis militibus sub Noicarmo occupatum scribit Surius, at probabilius præsenti Haraeus asserit.

463. Gubernatrix autem, quod, ad propulsandos rerum novarum cupidos, necessario vim adhibendam agnovisset, necessarioque etiam urbes multas communiri oportere inteligeret, quod sine metu difficulter eos in officio mansuros animadvertisset; hac de re, acceptis etiam mandatis a rege, (cujus animum graviter exorti tumultus pereusserant, unde eorum commilitores severe adinodum plectere decreverat,) ab Hispania, ad hoc accepta pecunia, militem conscribere cœpit, quo temerarios eorum ausus comprimere valeret. Quod, cum delictorum consciæ ægerrime ferrent, fœderatorum præcipui sibi serio consulendum existimarent, ne inermes ac omni destituti subsidio, a superveniente regis ira præoccuparentur. Exeunte itaque hoc anno, seu, ut alii tradunt, sequenti inchoante, Teneramondiam, Flandriæ urbem, Orangius, Egmondanus, Hornanus, Hoochstratanus, et comes Ludovicus Nassovius convenerunt. Multa hic Orangins (ut Haraeus refert) in eam dixit sententiam, ut, neque vi de suscepta semel religione depellendos homines profiteretur, et contra imminentem regis iram serio cogitari debere affirmaret. Ludovicus fratri assentiebatur, multaque de Germanicis auxiliis in medium afferebat. Se regi non esse repugnatrum Egmondanus professus est. Hornanus, suo modo militariter multa jaetavit. De Hoochstratano obscura fama est. At, cum innumeris undequaque periculis consilium omne patere consiperetur, dubiis ancpitibusque animis, nil

certi statuere potuerunt. Orangius vero in ea quam conceperat, sententia obfirmatus, Ultrajecto bellica tormenta Bredenrodio (quem facile conjuratorum principem fuisse ostendimus) Vianam misit, ut eam ipse novis munitionibus firmaret. Multa hic exigui illius oppiduli privilegia, summique imperii potestatem ostentabat, et custodes militesque pro arbitrio eidem imposuerat, ac infestos sibi vetere odio Ultrajectinos, privilegiorum quorumdam prætextu, multis ad Leccæ fluminis ripam incommodis divexabat. Sculpa ejus imago Geusico habitu circumferebatur, et ex plurimorum sententia, ad Hollandiæ Comitatum Frisiæque (ut dicit Haraeus) vetus imperium, jure gentilitio Bredenrodius brevi perventurus credebatur. Verum, ut Scriptura loquitur ac Bentivolius scribit, subvertit grando spem mendacii; nam præcipiente Parmensi, a comitibus Arembergio et Megemo, quibus etiam Norchemius sese addidit, inde deturbatus, ac in proximiorum Germaniæ regionem se recipere coactus, paulo post ibidem infelici fine vitam conclusit.

464. Philippus autem Hispaniarum rex Belgique princeps, licet multa contra seditiones, ut diximus, ac severa animo meditaretur, tamen ea ex sententia ut perficere posset, compressa interius ira, Orangium cæterosque Belgii proceres litteris perhumanis fuerat prosecutus, ac de vetere officio retinendo commonefecerat. Ad provincias quoque ac urbes, jam pridem se in Belgium venturum scripserat, ubi coram de subditorum postulatis æquissima ratione agnitorum confidebat. At inania hujusmodi officia reddiderant, quæ Franciscus Alava Hispanus, apud Galliarum regem pro Hispano legatus, Montigno in Hispaniam proficiscenti dixerat; haud obscuris enim verbis, gravem Belgicis turbatoribus regis iram impendere significaverat; quod idem confirmasse, quibusdam in litteris, quas sub finem Decembris hujus anni ad Parmensem scriptas, et interceptas, ac ad Orangium dicitur fuisse delatas; quo eodem tempore ad Hornanum fratrem Montigneus eas litteras dederat: ut multa in illis de regis gravi offensa commemoraret. Quare, de regis ejusdem simulatione, tam multiplici in animos suspicione injecta, mirum non fuerit, rebellantes, blandis verbis, quibus a rege deliniri videbantur, minime acquiescere voluisse, ac, ut sibi caverent, nova molimina excogitasse.

465. Pius nuntium cum litteris ad Belyas mittit, ut in viam rectam eos reducat. — Summo interim animi inœnore, religionis jacturam, sacrorum direptionem, Dei et regis contemptum, sacrilegorum defestanda flagitia audierat Pius, et serpentis heresis cancro comprimento totis viribus incubuerat; imo, ac si prævidisset, quæ deinde patrarunt impiissima hereticæ scelera, ut ea deturbaret, jam antea (ut

supra innuimus) Julium Pavesium, archiepiscopum Surrentinum, Apostolicum suum in Belgium nuntium miserat, datis ad Margaritam Austriaeam, Parmae ducissam, Belgique pro fratre Catholico rege gubernatricem, sequentibus litteris¹:

«Dilecta in Christo filia, nobili mulieri, Margarita de Austria, Flandriæ gubernatrici.

PIUS PAPA V.

«Dilecta in Christo filia, salutem, etc.

“Cum, pro loco, in quo Dominus nos, licet immeritos, constituit, cupiamus divinæ ejus Majestati obsequium nostrum fideliter præstare, et Catholicæ fidei in provinciis, quæ hæreticæ pravitatis peste laborant, tuendæ, animarum saluti simul, et ipsarum provinciarum quieti, paci tranquillitatique consulere; necessarium nobis visum est, in istas partes, in quibus nimis jam ea pestis crevisse et in dies largius serpere dicitur, mittere aliquem virum, Dei timore religionisque zelo præditum, qui nostra vice dispiciat quid agere expediat ad id malum reprimendum et Catholicam religionem conservandam. Quia vero ven. fratris Julii, Surrentini episcopi, fides et integritas, et divini honoris zelus, multis experimentis explorata nobis sunt et cognita: nostrum eum et Sedis Apostolicæ nuntium istuc misimus, ad ea quæ ad ipsam religionem pertinent cognoscenda, et quæ compererit nobis referenda, ut de salubri et opportuno remedio, Deo juvante cogitare possimus. Illud autem ei mandavimus, ut in primis te, tanquam eximiam filiam nostram visat, et nostris verbis salutet; atque ad ea, quæ ei commisimus, pro tua nobis nota in Deum pietate, consilium et favorem tuum fidenter requirat. Quod, ut divini obsequii causa et pro Sedis Apostolicæ reverentia illi præstes, nobilitatem tuam vehementer hortamur in Domino et rogamus. Ipsum autem devotioni tue magnopere commendamus, et ut fidem ejus orationi super iis, quæ tibi nostro nomine attulerit, habeas, petimus. Datum Romæ, apud Sanctum-Petrum, etc. Die XVIII Martii MDLXVI, Pontific. nostr. ann. primo».

466. Ubi a Surrentino has litteras Margarita accepit, in hunc modum¹ ad Pontificem scripsit:

«Sanctissimo domino nostro

PIO QUINTO.

«Sacrosanctæ Romanæ et universalis Ecclesiæ Pontifici Maximo, domino observandissimo.

«Beatissime pater.

«Post humillima Sanctitatis vestræ pedum oscula. Quæ reverendissimus episcopus Sur-

¹ Ex prop. original. Ex Arch. card. Alexand. l. 66. — ² Ex Archiv. Vatic. Ibid. ut sup.

rentinus, vestræ Sanctitatis nomine, mihi exposuit, ea cum omni reverentia percepi, gavisaque plurimum, quod S. V. in tantis reipublicæ Christianæ occupationibus, oculos clementer ad hanc provinciam mihi a Catholicæ regia Majestate, domino meo clementissimo, commissam, convertere, ac ea, quæ ad Dei obsequium, bujus populi salutem quietemque promovendam perlinarent, sugerere dignata suit. Ad quæ melius exequenda, in hac temporum iniquitate, et dictæ Catholicæ Majestatis præsentiam optarem, et Dei opem implorare non desino. In mea certe voluntate et studio nihil desiderari patiar, prout S. V. ipse Surrentinus plenius declarare poterit, per quem eliam V. S. intelligere dignabitur, quantopere me sentiam erga eamdem obligatam, pro summo, quo me ac totam domum Farnesiæ favore complectitur. Pro cuius incolumente ac felici regimine, Deum Optimum Maximum vicissim orabo, atque ad ejus obsequia me cum omni humilitate offero. Bruxellæ, die VII Junii ann. MDLXVI. Sanctitatis Vestræ obsequentissima Margarita».

467. Cæteri quoque nobiles Belgæ, acceptis, quas ad eos Pius dederat, a Surrentino nuntio Apostolicis litteris, nec ipso, ut vidi-mus, Orangio excepto, vere Catholicorum priumque partes se impleturos polliciti sunt, ut patet ex eorum responsis; ex quibus Vigilius Zuvi-chemi¹ unum hic referre sat fuisse, visum est:

«Bealissimo palri ac domino, domino

PIO QUINTO,

Pontifici Maximo.

«Beatissime pater.

«Nou potui, non summo affici gaudio, quod intelligerem eo testimonio apud S. V. me fuisse ornatum, ut inde mota fuerit per reverendissimum archiepiscopum Surrentinum, virum vere probatissimum, litteras ad me dare, ac sanctissimam sollicitudinem suam de fidei Catholicæ in hac provincia conservatione significare. De quo, Deo Omnipotenti ac V. Sanctitati maximas gratias ago. Etsi autem studium meum lubenter in hoc semper posuerim, operaque diligenter dederim, ut orthodoxa religio Sedisque Apostolicæ obedientia, inviolata in his regionibus servaretur; tamen bujus temporis iniquitas facit, ut huic meo affectui non omnino effectus respondeat: quemadmodum id plenius ipse reverendissimus Surrentinus V. S. declarare poterit; cui bujus provinciæ, præsertim quantum ad religionem pertinet, statum sincere exposui, et ex aliis quoque viris Catholicis agnoscere potuit. Deus S. V. ad suæ Ecclesiæ utilitatem diu servet incolumentem. Datum Bruxellæ, oct. id. Junii MDLXVI.

¹ Ex Origin. prop. Ex Archiv. card. Alexand. tom. 66.

« Sanetitatis Vestræ humillimus obedientissimusque famulus.

« Vigilius Zuvichemus ».

468. Nec minori pietate ac zelo, suum se munus impleturos episcopi spoponderunt¹, quos, tum per ipsum Surrentinum archiepiscopum, tum per litteras, ab ipso ad eos delatas, commonuerat Pius, ut labanti in Belgio Catholice religioni, adhibitis præcipue, quæ Tridentini Concilii decreta paraverant, remediis, succurrerent; ae, pro virili sua, haereticorum ausibus obviam irent. Hujusmodi hortationibus, quanam responsa data fuerint, ex nonnullis, quas hic inserendas duximus, illorum epistolis², a proprio originali transcriptis, colligere erit:

« Ecclesiæ Empollensis decanus Sanctissimo patri

PIO PAPÆ V.

« Sanctissime pater.

« Recepit ea qua decuit reverentia a reverendissimo archiepiscopo Surrentino Beatitudinis vestræ Breve, et ejus orationi fidem habens, præstiti, quæ S. V. a me fieri per eumdem postulabat. Humillime autem S. V. deprecor, ut, cum idem reverendissimus ipsi referet, quæ ex me aut verbo aut scripto exceptit, dignetur diligentius expendere pericula in quibus versamur, et nobis paterno affectu succurrere. Porro, ut quotidie Deo Patri per dilectum filium suum Jesum Christum gratias agimus, quod hoc tam calamitoso tempore dignatus sit Ecclesiæ suæ de tam pio ac vigilante pastore providere, ita quoque eumdem precari non cessamus, ut multo tempore salvam et incolumem eidem Ecclesiæ suæ Sanctitatem vestram servet, cujus pedes devotissimo animo exoseulor. Bruxellis, pridie non. Junii MDLXVI.

« Sanctitatis vestræ devotissimus sacellanus Laurentius Metsius, Ecclesiæ Empollensis decanus indignus ».

« Episcopus Iprensis³ Sanctissimo domino nostro

PAPÆ PIO V.

« Beatissime pater.

« Apostolicum Breve S. T. una cum paterna benedictione, xxii Junii, per reverendissimum archiepiscopum Surrentinum, qua decuit reverentia receperimus, amplexi sumus, multumque gavisi de Sanctitatis tuæ erga gregem sibi commissum provida sollicitudine, per quam inter has procellas, quibus misere jactatur religio, in spem bonam erigimur, futurum, ut iterum brevi in desideratam tranquillitatem reducamur. Ut autem jussis pareamus, et quod nobis, ad Catholicæ fidei defensionem conser-

vationemque, et ad obedientiæ Apostolice Sedi debitatutelam, opportunum esse videatur, breviter indicemus; nihil pro temporis qualitate commodius esse existimamus, quam si totis viribus incumbamus executioni reformationis Tridentinæ, que hisce rebus sic salis consultit et medetur, ac sine magna invidia in usum mitti poterit, si, amotis impedimentis, accedit justa diligentia. Primum, quia clerum illa potissimum spectat, eaque providentia Patrum facta est, ut etiam languenti Ecclesiæ salis elementer sit attemperata; et æquissimum est, ut illine Ecclesiastica disciplina primum resarciantur, unde dissolvi incepit. Deinde, cum auctoritas Romanæ Sedis, ipsique debita obedientia, sine qua non potest consistere religio, in ipso Concilio Tridentino tam clare agnoscatur, ut nusquam clarius; non video quid, ad retinendam restituendamque religionem convenientius ordinari possit, quam, ut fideliter in usum deducantur, quæ ab eadem Sede, omnium Patrum consensu, sanctissime et utilissime sunt decreta. In acceleranda autem executione, jam inchoata, successum feliciorem et faciliorem reddiderit, si T. S. clero nostri districtus eximat spem ulterioris dilationis, quam sibi faciunt, prætextu illo, quod nondum habitum sit, nec haberi possit Concilium provinciale. Nam et archiepiscopum nostrum Mechlinensem, cardinalem Granvellanum, constat justissimis de causis abesse: et in Concilio Tridentino pleraque et præcipua ita clare diffinita sunt, ut nullam provincialis Concilii declarationem requirant. Proinde poterit S. T. hanc vanam moræ occasionem abrumpere, si nobis mandare dignetur, ut, non obstante Concilii provincialis dilatione, sine ulla dissimulatione, ad eorum executionem procedamus, quæ absolute definita sunt, in quibus sane satis negotii ut otiosi esse non debeamus: maxime, si eadem S. T. nobis tempus statuat, quo rescribere debeamus, et de progressu rationem reddere. Hoc autem ad præsentem causam multum faceret, et veint coronidem adderet his quæ Tridenti bene et utiliter aeta sunt, si Catechismum illic promissum acciperemus; et divinum Officium, ad uniformitatem, quoad ejus fieri posset, T. S. auctoritate reductum, repurgatum et confirmatum acciperemus. Diligentiam in custodiendis oviulis nostris, quam reverendissimus dominus Surrentinus T. S. nomine requirit, utinam, Dei misericordia freli, vel ex parte prestare possimus. Certe quam necessaria sit, omnibus notum est. Curabimus autem pro viribus, ut piissimis desideriis V. S. non ubique defuisse videamur. Cui, et nos in omni humilitate enissime commendamus, et ut eam benignissimus Deus suæ Ecclesiæ diu servet incolumem, devote precamur. Ypris, xxvii Junii ann. MDLXVI.

¹ Ex Archiv. card. Alexand. tom. 66. — ² Ex Archiv. card. Alexand. Ibid. ut sup. ³ — Ex Archiv. card. Alexand. Ibid. ut sup.

« Tuæ Sanctissimæ Paternitatis humilis servus, Martinus Rithovius, indignus episcopus Iprensis ».

469. Tam pia egregiaque Iprensis hujus episcopi, tum vota, tum studia, mox in primis evertisse subortum haereticorum furorem, deinde Ecclesiasticorum, qui ipsi suberant, pervicaciam, ex alia ejusdem ad ipsum Pontificem Epistola colligitur; in ea siquidem manu sua seribit: « Cum in tam horribili vastitate divinam ultiōnem apertissime juvet agnoscere, quæ post multas comminationes, tandem acerbius erupit in vindictam; dum saepius moniti, de vita et moribus reformandis, non paruimus: lamen (quod multis lacrymis deplorandum est) adhuc tanta est in plerisque locis cleri surditas, ut ad tale tonitruum nondum expergiscantur, etc. » Cum autem ipse, usque ad finem (ut narrat Havensis²) Tridentino Concilio interfuisset, mirum ideo non est, quo illius decreta prospexerint adeo perspicue intellexisse, ac curandis religionis vulneribus unicūm ea remedium dixisse, vulneribusque ipsis adhiberi exoptasse. Quod tamen ea cumulate in mores induci, absque Concilio provinciali non posse tandem animadvertisset, ideireo, diu frustra expectato cardinali Granvellano, Mechliniensi archiepiscopo, ad quem illud cogere pertinebat, ipsum demum convocare, habereque ipse instituit. Qua de re prefatus Havensis³: « Dum autem, (inquit) justa ex causa, ab Ecclesia metropolitana diutius quam putabat, abesset archiepiscopus, reverendissimus dominus Martinus Rithovius, provinciæ Mechliniensis senior episcopus, ex auctoritate saeculari Concilii Tridentini, primam Synodus provinciale Mechliniæ celebrandam indixit, eamque xi Junii incœpit, et xiv Julii anno MDLXX absolvit, etc. » Imo his Concilium provinciale coegisse, inferius ipsemet scribit⁴; quibus celebratis, diocesanam synodum Ibris MDLXXVII habuit.

470. Cum Rithovio, Tridentinæ Synodo pariter interfuerat Antonius Havetus⁵, ex Prædicatorum Ordine, episcopus Namurensis, qui tamen ad Pii litteras, ipsi ab archiepiscopo Surrentino exhibitas, nonnisi ista respondere sat habuit⁶; licet Surrentino eidem una cum litteris ad Pontificem mittendis, scripta alia tradidisset, quæ reperire non potuimus.

« Beatissimo patri et domino, domino nostro papæ.

« Beatissime pater.

« Acceptis Sanctitatis vestræ litteris, quibus jubet fidem me adhibere iis, quæ reverendissimus pater archiepiscopus Surrentinus ex parte

¹ Ex ipso originali. Ex Archiv. card. Alexand. — ² Arnol. Havens. de erectione novo. episc. Belg. lib. 1. cap. 14. pag. 70. — ³ Ibid. ut sup. lib. 1. cap. 13. pag. 60. — ⁴ Ibid. cap. 14. pag. 70. — ⁵ Ibid. ut sup. — ⁶ Ex Archiv. card. Alexand. tom. 66.

Beatitudinis vestræ mihi proponeret; auditisque ejus propositis, tradidi ei aliquot capita brevia in genere, et quædam ore ad os in specie, ex quibus utrisque intelligi posse puto statum religionis in hac inferiori Germania et quibus in periculis versetur, nisi per Catholicæ Majestatis adventum ei brevi succurratur. Deus B. V. Ecclesie suæ servet incolumem; cui omnem obedientiam et obsequium cum osculis pedum offero humillime. Namurci, xxv Maii MDLXVI.

« V. Sanctitatis obsequentissimus filius, Antonius Havetus, episcopus Namurensis ».

471. *Regi Hispano paternæ mandat Pontifex ut in Belgum se conferat, sed rex Belgicum iter aggredi detrectat.* — Vel his aliorumque litteris commotum Pium, vel, qua prædictus erat, eximia prudentia, a se ipso in eam descedisse sententiam, ut tumultibus Belgicis sedan-dis unum esset remedium, quod scilicet Catholicus rex in eam provinceam sese conferret; vel ex utroque, omnino incompertum. Illud in dubium vocari minime potest, adeo consilium ipsum Pii animo iusdisse, ut ad illud executio-ni mandandum perp. tuo (et ut verbis Apostoli utamur) opportune et importune euodem Philippum regem extimulare urgereque minime destiterit. Qua de re Gabutius¹: « Ad hæc denuntiabat, (inquit) nisi præsentia sua rex rebus modum afferret; haud ita magno intervallo futurum, ut et in Belgis religio jam inculta periret, et rex ipse, ditionibus suis exutus, condoleret. Propterea in ea re insistendum esse vestigiis Caroli V. qui, ob unam Gandavensem defectionem, posthabitis eætis rebus omnibus, ex Hispania discessit, atque regis æmuli sui fidei se committens, Galliam prætervectus, in Belgasque progressus, eos motus omnes suslulit ac tranquillavit, etc. » Sie ille. Sed quæ hoc anno ad ipsum Catholicum regem seripsit, præ omnibus, Pii hac in re animum, studia consiliaque patefaciunt; en ejus litteræ, ex Vaticano² Archivo fidelissime exscriptæ:

« Charissimo in Christo filio nostro, Philippo, Hispaniarum regi Catholico.

PIUS PAPA V.

« Charissime in Christo fili etc.

« Sæpe cum dilecto filio nostro cardinali Paceo, sæpe etiam cum oratore tuo loculi fui-mus de periculo rerum province tuæ Flandriæ; a quibus, quanta sollicitudine et timore, de ejus tam nobilitis province salute angere-mur, certiore M. T. credimus esse factam. Id vero etiam ipsi ad te scripsimus, si eeleritas adhibita fuisset ut debuit, credimus occurri ei malo facile potuisse. Nonne audimus, et salis certis nuntiis competitum habemus, non sine magno animi mœrore, res illas pejore loco esse,

¹ Vit. Pii lib. 2. cap. 10. pag. 78. — ² Ex Archiv. Vatic. Ibid. ut sup.

quam antea fuerint, nec malum id remedii dilationem longiorem pati posse. Itaque commoti religionis et animarum periculo, de quibus nobis rationem esse reddendam scimus; commoti vero etiam periculo tuo, ne tam nobilem provinciam, avitum patrimonium tuum, morando, differendo et protelando amittas; M. T. hortandam atque monendam duximus. Nihilominus, pro auctoritate, quam nobis, licet indignis, Deus dedit, paternae præcipientes atque mandantes, ut, nulla amplius interposita mora, illuc, ad reprimendum illud in dies crescens incendium, ipse te conferas. Nullum enim aliud remedium tanti ac tam corroborati mali esse constat, quam tuam præsentiam. Si qui periculum illius provinciae extenuant, crede nobis, charissime fili, illi vel in prudentia labuntur, vel M. T. decipiunt. Si hoc tempus subveniendi saluti illius provinciae prætermiseris, vide, ne, si postea volueris, subvenire in tempore non possis. Reddere nos quidem rationem Deo debeamus de animarum salute, quæ illic (quod absit) tua negligentia, ab hereticis tuis et Ecclesiae hostibus, perpessa fuerit; præter tantum damnum tuum, præter infamiam sempiternam, tot animarum jacturae rationem Deo reddere tu quoque debes. Haec liberius ad M. T. seripsumus, quia non solum conscientiam nostram apud Deum et homines exonerare volumus, sed tuæ quoque animæ et tuæ existimationi, tuisque rebus, pro paterno erga te amore, consultum cupimus. Dat. Romæ, apud S. Marcum, xvi Junii MDLXVI, Pontificis nostri anno primo ».

472. Digna profecto haec Pii Epistola cognoscitur, quæ aureis litteris æternitati consignetur; præter enim vere Apostolicam auctoritatem simul ac libertatem qua exarata deprehenditur, ita scite in ea de præsentibus disserit, ac si oculis futura prospiciat; adeo ut, his quæ deinde acciderunt, et quæ in Epistola hæc futura prævidentur, simul collatis, quod de sanctissimo Samuele Scriptura loquitur¹, rite usurpari posse videatur; quod videlicet: *Non occidit ex omnibus verbis ejus in terram.*

473. Illud idcirco exprobrare deinde Pius Philippo potuit²: *Si audisset me, et in viis meis ambulasset, pro nihilo forsitan inimicos ejus humiliasset, et super tribulantes eum misisset manum neam.* Verum ille, nec tanti patris mandatis obediens, nec adeo salutaribus monitis aequiescens, a politicis suis excogitationibus seu illusionibus se divelli passus est, perstititque in sententia, (qua in specie saltē se aliquando abdicasse, quæ supra sunt recitata, declarant) Belgium non adeundi. Ubi igitur, recrudescēt in dies hereticorum iniquitate, eo tandem perventum esset, ut, quæ retulimus, sclera An-

tuerpiæ patrassent, Pius, statim ac de illis certior redditus est, rursum Philippum aggressus, et ad Apostolicum suum nuntium, et ad Philippum ipsum sequentes litteras¹ dedit:

« Ven. fratri, Joanni Baptista, archiepiscopo Rossanensi, in Hispaniarum regnis, apud regem Catholicum, nostro et Sedis Apostolicæ nuntio.

PIUS PAPA V.

« Non facile scribere possumus, quanto in mœrore versemur, propter tristissimos nuntios, quos de rebus Flandriæ accepimus; multorum enim litteris compertum habemus, urbem tollius illius provinciae maximam, opulentissimam et munitissimam, aperte a charissimo filio nostro rege defecisse, atque esse in hereticorum potestate, Catholicosque omnes illius provinciae trepidare et ad fugam spectare, si modo se ex impiorum ac sceleratissimorum hominum manibus eripere possint; adeo talibus hominibus ad eædes, ad incendia, rapinas, et omnia sclera et sacilegia paratis, omnia redundare. Scribimus ad regem litteras, quas abs te illi redi volumus, in quibus litteris illius suæ provinciae calamitatem, et Catholicæ religionis instantem ruinam deploramus. Sæpe illum per litteras nostras hortati sumus, et vehementer institimus ut ille iret; sæpe cum de eadem re monendum, nostro nomine, ab oratore suo, et cardinali Paceo curavimus; sed nihil profecimus. Jam veremur, si illuc ire statuerit, ne serus ejus adventus sit, quod Deus, pro sua misericordia, prohibeat. Datum Romæ, apud Sanetum-Marcum. Die etc. MDLXVI. Pontifie, nostri anno primo ».

Ad Catholicum regem.

« Charissimo in Christo filio nostro etc.

PIUS PAPA V.

« Charissime etc.

« Quantopere necessariam judicaverimus M. T. præsentiam ad extinguendum incendium, quod in provincia tua Flandriæ, ab hereticis excitatum, in dies augeri audiebamus, intelligere potuisti ex litteris nostris, et ex iis, quæ ad te sèpius scribenda curavimus, ab oratore tuo et a dilecto filio nostro cardinali Paceo. Ex iis enim, quæ audiebamus, nullum aliud remedium superesse videbamus, quo illius provinciae saluti consuli posset. Nune, quod sine gemitu et dolore referre non possumus, multorum litteris compertum habemus, urbem tuam, omnium urbium illius provinciae maximam, opulentissimam et munitissimam, Antuerpiam, fere redactam esse in hereticorum, tuorum Deique rebellium potestatem, Catholicosque homines illius provinciae perterritos ad

¹ I Reg. 3. v. 19. — ² Psal. 80. v. 14.

¹ Ex Reg. Vatic.

fugam spectare, si modo libere alio fugere possint: adeo plena esse omnia armis perditissimorum hominum, ad omnia scelerata et sacrilegia paratissimorum. Itaque maximo in mœrore sumus, nec habentes iam, quod M. T. suadeamus, illorum populorum calamitates, et Catholicæ religionis instantem ruinam, ac tot animarum interitum lugemus, nostrisque paternis hortationibus et consiliis non fuisse, dum tempus fuit, obtemperatum, dolemus. Datum Romæ, apud Sanctum-Marcum, die MDLXVI, Pontifice nostri anno primo ».